
t oseei r ani . i r
5 جهان  شماره  1555 /  ‌‌‌‌ سه‌شنبه  10  بهمن   1402  /  18  رجب   1445  /  30  ژانویه   2024

جهان نما

همزمان با تردیدها از مخالفت مجارســتان با کمک 
۵۰ میلیارد یورویی اتحادیه اروپا به اوکراین، بروکسل 
تهدید کرد در صورتی که بوداپست کمک به کی‌یف را 
وتو کند، به اقتصاد مجارستان ضربه خواهد زد. به گزارش 
خبرگزاری دیلی‌میل، اتحادیــه اروپا در چارچوب یک 
طرح برنامه‌ریزی‌شده توسط بروکسل که نشان‌دهنده 
تشدید تنش میان این بلوک و مجارستان است، دولت 

این کشور را تهدید کرد که در صورتی که بوداپست ارسال 
کمک‌های جدید به اوکراین را در نشست این هفته وتو 
کند، اقتصاد این کشور قربانی خواهد بود. بروکسل در 
این طرح نقاط ضعف اقتصاد مجارستان را نشانه گرفته 
و اعلام کرده است با تضعیف پول این کشور از طریق از 
بین بردن اعتماد ســرمایه‌گذاری خارجی، روند رشد و 
اشتغال در این کشــور را فلج خواهد کرد. مجارستان از 
جمله کشورهای مخالف با اختصاص ۵۰ میلیارد یورو 
کمک مالی به اوکراین است و ویکتور اوربان نخست‌وزیر 
این کشور تا به حال چند بار این کمک مالی را وتو کرده 
است. در سندی که به این منظور توسط بروکسل تنظیم 
شده، آمده اســت درصورتی که نشســت اول فوریه به 
نتیجه نرسد، سران دولت‌های اروپایی رای خود مبنی‌ بر 
امتناع از ارائه بودجه تخصیصی مجارستان به‌دلیل رفتار 

غیرسازنده این کشور را علنی خواهند کرد.

تهدید اتحادیه اروپا علیه بوداپست با محوریت اوکراین
خبر

کمیســیون مرکزی انتخابات، ولادیمیــر پوتین را به 
عنوان نامزد انتخابات ریاست جمهوری فدراسیون روسیه 
در انتخابات مارس ۲۰۲۴ ثبت نــام کرد. در بیانیه‌ای که در 
جلسه کمیسیون مرکزی انتخابات به تصویب رسید، آمده 
است: نامزدی ولادیمیر ولادیمیرویچ پوتین، متولد ۱۹۵۲، 
برای پســت ریاست جمهوری فدراســیون روسیه، در ۲۹ 
ژانویه ۲۰۲۴ ســاعت ۱۱:۲۳ صبح به وقت مسکو به ثبت 

رسید. پوتین ۷۱ ساله به عنوان یک فرد مستقل در انتخابات 
شرکت می‌کند. کمیسیون مرکزی انتخابات پس از بررسی 
۳۱۵۰۰۰ امضای جمع آوری شده توسط کمپین انتخاباتی 
وی از ۸۹ منطقه روسیه، حضور پوتین را به طور رسمی در این 
رقابت پذیرفت. قانون انتخابات روسیه، نامزدهای مستقل را 
ملزم می‌کند که حداقل ۳۰۰۰۰۰ امضا برای حضور در برگه 
رای ارائه دهند. شورای فدراسیون، انتخابات ریاست جمهوری 
فدراسیون روســیه را برای ۱۷ مارس ۲۰۲۴ برنامه‌ریزی 
کرده است. رای‌گیری سه روز به طول خواهد انجامید: ۱۵، 
۱۶ و ۱۷ مــارس ۲۰۲۴ میلادی. بر اســاس گزارش ای بی 
سی، کمیسیون انتخابات قبلًا سه نامزد دیگر را تأیید کرده 
است که توسط احزاب نماینده در پارلمان نامزد شده بودند 
و نیازی به جمع‌آوری امضا نداشتند: نیکلای خاریتونوف از 
حزب کمونیست، لئونید اسلوتسکی از حزب ملی‌گرا لیبرال 

دموکرات و ولادیسلاو داوانکوف از حزب مردم جدید. 

خبر

ثبت نام پوتین به عنوان نامزد انتخابات ریاست جمهوری روسیه

منابع خبری از حمله موشکی به پایگاه دیگر آمریکا 
در ســوریه خبر دادند. این منابع اعلام کردند که پایگاه 
آمریکایی»الشدادی« در خاک ســوریه دقایقی پیش 
هدف حمله موشکی قرار گرفت. این منابع گزارش دادند 

که حمله موشکی فرودگاه نظامی داخل پایگاه را هدف 
قرار داد. مقاومت اســامی عراق در بیانیه‌ای مسؤولیت 
این حمله را برعهده گرفت. همچنین »مقاومت اسلامی 
عراق« در بیانیه‌ای اعلام کرد: »در ادامه رویکرد خود برای 
مقاومت در برابر آمریکا، در حمایت از مردم غزه و در پاسخ 
به قتل عام‌های اسرائیل علیه غیرنظامیان فلسطینی اعم 
از کودکان و زنان و سالمندان، با استفاده از پهپادها به هدف 
نظامی اسرائیلی‌ها حمله کردند. مقاومت افزود: به نابودی 
مواضع دشمن ادامه می‌دهیم. یکشــنبه نیز گروه‌های 
مقاومت عراق مســؤولیت حمله به سه پایگاه آمریکایی 
در سوریه و یک تاسیسات دریایی در داخل اسرائیل را بر 

عهده گرفتند.

دولت کویت دیروز )دوشنبه( در برابر پارلمان کویت، 
سوگند قانونی یاد کرد. به گزارش میدل ایست نیوز، محمد 
الصباح السالم، نخست وزیر کویت و وزرای کابینه دولت، 
در عمل به ماده ۹۱ قانون اساسی، در مقابل پارلمان کویت، 

سوگند قانونی یاد کردند. مشعل الاحمد الجابر الصباح، 
امیر کویت در ۴ ژانویه طی حکمی، محمد صباح السالم 
الصباح، را به عنوان نخست وزیر کویت تعیین کرد. دولت 
جدید کویت با ۱۳ وزیر در ۱۷ ژانویه تشکیل شد و وزرای 
در همان روز در مقابل امیر سوگند یاد کردند. بر اساس این 
گزارش در دولت جدید کویت »عبدالله علی عبدالله الیحیا« 
به عنوان وزیر امور خارجه و »فهد یوسف سعود الصباح« به 
عنوان معاون نخست وزیر، وزیر دفاع و وزیر کشور کویت 
انتخاب شدند.  همچنین »عماد محمد عبدالعزیز العتیقی« 
به عنوان »معاون نخست‌وزیر و وزیر نفت«، »عبدالرحمن 
بداح عبدالرحمن المطیری« به عنوان وزیر »فرهنگ و 

اطلاع رسانی« انتخاب شدند.

دولت جدید کویت در پارلمان سوگند یاد کردحمله مقاومت عراق به پایگاه آمریکایی »الشدادی« در سوریه

کره‌شمالی موشک‌های کروز 
زیردریایی آزمایش کرد

رسانه دولتی کره‌شــمالی دیروز )دوشنبه( گزارش 
داد، پیونگ‌یانگ یکشنبه برای دومین بار در یک هفته 
موشک‌های کروز استراتژیک جدید خود را آزمایش کرد 
و آن را یک موشک کروز جدید پرتاب شده از زیردریایی 
)SLCM( نامید که تسلیحات هسته‌ای نیروی دریایی 
این کشــور را تســریع می‌کند. کیم جونگ اون، رهبر 
کره‌شمالی بر آزمایش این موشک موسوم به پولواسال 
31 نظارت داشت که مشابه موشک‌های کروز استراتژیک 
است که کره‌شمالی هفته گذشته اعلام کرد در حال توسعه 
هستند. خبرگزاری دولتی کی‌سی‌ان‌ای و روزنامه رسمی 
رودونگ سینمون می‌گویند، این موشک‌ها بر فراز دریا در 
سواحل شرقی این کشور به مدت ۷۴۲۱ ثانیه و ۷۴۴۵ 
ثانیه پرواز کردند و به یک هدف جزیره‌ای نامشــخص 
برخورد کردند که نشان می‌دهد زمان پرواز از دو ساعت 
گذشته است. کی‌ســی‌ان‌ای گفت، کیم این آزمایش را 
موفقیت‌آمیز خواند، و گفت اجرای این طرح برای نوسازی 
ارتش که هدف آن ایجاد یک نیروی دریایی قدرتمند است، 
اهمیت راهبردی دارد. ارتش کره‌جنوبی روز یکشنبه اعلام 
کرد کره‌شمالی چندین موشک کروز به سواحل این کشور 
شلیک کرده است اما جزئیاتی ارائه نکرد. هفته گذشته 
کره‌شــمالی اعلام کرد یک موشــک کروز استراتژیک 
جدید را آزمایش کرده که نشــان می‌دهد برای حمل 
کلاهک هسته‌ای طراحی شده، اما در آن زمان اشاره‌ای به 
توسعه آن برای پرتاب از زیردریایی نکرد. عکس‌های این 

رسانه دولتی که روز گذشته منتشر شد، نشان می‌دهد 
که موشکی از سطح آب به آسمان ابری پرتاب می‌شود 
که توسط توده‌ای از دود دنبال می‌شود که نوع سکویی 
که از آن شلیک می‌شــود را پنهان می‌کند. خبرگزاری 
کی‌سی‌ان‌ای همچنین گزارش داد که رهبر کره‌شمالی 
به طور جداگانه ســاخت یک زیردریایی هســته‌ای را 
بررسی کرده و در مورد مسائل مربوط به ساخت انواع دیگر 
کشتی‌های جنگی جدید بحث کرده، اما جزئیاتی ارائه 
نکرد. رهبر کره‌شمالی بر شلیک آزمایشی موشک‌های 
کروز جدید که بــرای پرتــاب از زیردریایی‌ها طراحی 
شده‌اندف نظارت کرد و همچنین تلاش‌ها برای ساخت 
یک زیردریایی هسته‌ای را بررسی کرد و در عین حال هدف 
خود از ساخت یک نیروی دریایی مجهز به سلاح هسته‌ای 
را برای مقابله با آنچه که به عنوان تهدیدهای رو به رشد 
خارجی معرفی می‌کند، تکرار کرد.  طبق تصاویر روزنامه 
رسمی کره‌شــمالی، به نظر می‌رسد حداقل دو موشک 
به طور جداگانه شلیک شد. هر دو ابرهای سفید مایل به 
خاکستری را هنگام شکستن ســطح آب و اوج گرفتن 
در هوا با زاویه ۴۵ درجه ایجاد کردند که احتمالا نشــان 

می‌دهد که آنها از لوله‌های پرتاب اژدر شلیک شده‌اند. 
    

طالبان:
 افغانستان نمی‌خواهد منطقه 

دچار ناامنی شود

سرپرست وزارت خارجه دولت سرپرست افغانستان 
گفت کابل برای امنیت منطقه اهمیت خاصی قائل است. 
امیرخان متقی، سرپرســت وزارت امور خارجه دولت 
سرپرست افغانستان در آغاز نشست ابتکار همکاری‌های 
منطقه‌ای در کابل گفت افغانستان نمی‌خواهد منطقه 
دچار ناامنی شود. نشست گروه تماس منطقه‌ای درباره 
افغانســتان روز گذشته )دوشــنبه( در کابل با حضور 
نمایندگان ویژه و سفرای کشورهای منطقه و همسایه 
افغانستان برگزار شد. متقی در این نشست تاکید کرد: 
تاریخ نشان‌دهنده آن اســت که طرح‌های واردشده به 
افغانستان از سوی کشورها و سازمان‌ها تحت هر نامی 
نتیجه‌ی معکوس داشــته و افغانستان نیازمند حضور 
نماینده ویژه سازمان ملل در موجودیت یوناما نیست. 
پیشتر، »حافظ ضیا احمد« سخنگوی وزارت امور خارجه 
طالبان گفته بود تمرکز نشست بر »مباحثات جامع درباره 
توسعه همکاری منطقه‌ای میان افغانستان و کشورهای 
منطقه« خواهد بود. او گفت: امارت اسلامی)طالبان( به 
دنبال مذاکره درباره نحوه تعاملات منطقه‌ای مبتنی 
بر منافع مشترک، احترام دوجانبه و فرصت‌هایی برای 
مواصلات و ترانزیت منطقه‌ای است. این مواضع در حالی 
اتخاذ شده که افغانستان از چندین روز قبل تاکنون با 

طالبان در حال درگیری مرزی مسلحانه است. 

115 روز از جنگ غزه سپری شده 
و تنها صدای فرود آمدن موشــک‌ها 
و بمب‌های ارتش اســرائیل بر ســر 
ساکنان غزه به گوش می‌رسد. آنچه در 
صحنه سیاسی و عملیاتی جنگ غزه 
مشاهده می‌شود در حقیقت گویای 
یک انفعال بین‌المللی در مواجهه به 
دولت راستگرای تل‌آویو است و همین 
وضعیت نشان می‌دهد که اعمال زور 
و خشــونت هنوز هم در قرن بیست و 
یکم کارکرد خود را دارد. بســیاری از 
تحلیلگران شاید بر این عقیده باشند 
که سازمان‌ها و نهادهای بین‌المللی 
در کنار کشــورهای اروپایی و آمریکا 
توانســته‌اند به هر ترتیب که شــده 
)ولو در پایین‌ترین سطح( فشارهای 
موردنظر را بر اسرایل وارد کنند اما این 
تحلیل جز یک نگاه خوشبینانه چیزی 
در درون خود ندارد. واقعیت این است 
که از هفتم اکتبر 2023 تاکنون بیش 
از 26 هزار و 500 نفر در غزه کشــته 
شــده‌اند و تعداد زخمی‌ها هم خود 
یک روایت غم‌انگیز اســت. این آمار 
تکان‌دهنده‌ درحالی اعلام می‌شــود 
که همچنان تعداد زیادی از اجســاد 
ناپیدا هســتند و حتی منابع محلی 
اعتقاد دارند که افراد بســیاری هنوز 
زیر آوارها مدفون هســتند و اجساد 
آنها یافت نشده است. در این میان تنها 
اقدامی که سازمان ملل متحد توانسته 
انجام دهد این است که با اعمال فشار 
بر اسرائیل و طعنه زدن به کشورهایی 
مانند قطر، مصر و اردن، گذرگاه رفح را 
بازگشــایی و تریلی‌های حامل موارد 
و وســایل موردنیاز مردم غزه را راهی 
این منطقــه کند. این اقــدام اگرچه 
پاسخگوی گرســنگی‌ و کمبودهای 
دارویــی و غذایی مــردم بی‌پناه غزه 
نیست، ولی شــاید بذر امیدی بود در 
دل فلســطینی‌ها که چند روز پیش 
آنهم با قطع کمک کشورهای غربی و 
برخی از دولت‌های آسیایی به آژانس 
امدادرسانی و کاریابی برای آوارگان 
فلسطینی )انروا( ناامید شد. این فاجعه 
زمانی که کشــورهایی مانند آمریکا، 
انگلیس، کانادا، ایتالیا، استرالیا و غیره 
کمک‌های خود را به صورت رسمی به 
فلسطینی‌ها قطع کردند شروع شد و 

حالا هم رز گذشته اتریش و ژاپن هم 
اعلام کردند که آنها هم به تأســی از 
کشورهای مذکور کمک‌های خود به 
انروا را قطع کردنــد. این اقدام اگرچه 
در حمایــت کامل از اســرائیل علیه 
غزه انجام شــده و بدون شک اجساد 
بیشــتری را روی زمین می‌گذارد اما 
درون خود یک پیام مهم دارد. این پیام 
به صورت واضح به تمام دنیا نشان داد 
که حتی با صدور حکم تأمینی و دستور 

موقت دیوان دادگستری بین‌المللی 
)ICJ( باز هم هیچکدام از قدرت‌های 
دنیا حاضر نیستند تا اسرائیل را در این 
شرایط زیر فشــار قرار دهند تا بلکه 
مذاکــرات جدی بــرای پایان جنگ 
فعلی کلیــد بخورد؛ بلکــه تمام این 
کشورها به نوعی صحنه کمک‌رسانی 
انسانی به ساکنان غزه که یک وظیفه 
بین‌المللی به حساب می‌آید را ترک 
کردند و حالا باید منتظر فجایع جدید 
با ابعاد بسیار گسترده‌تر و با محوریت 
نقض‌های مکرر و فاحش حقوق بشر 
باشیم. بر این اســاس به نظر می‌رسد 
که غرب حالا به دنبال آن اســت تا از 
یک کانال دیگر اوضاع را آرام کند اما 
نکته اینجاست که این سناریو هم در 
انتهای خود قرار است به نفع اسرائیل 

رقم بخورد. 

چانه‌زنی در پاریس با وجود 
اختلاف‌های بنیادین

از چند هفته پیش تاکنون اخباری 
منتشر شــده که حماس و اسرائیل 
درصدد مذاکره با یکدیگر برای آزادی 

اسرا و برقراری آتش‌بس هستند اما 
هر سری که این مذاکرات انجام شده 
شاهد آن بودیم که خروجی »صفر« 
حاصل آن بوده اســت. طرفین برای 
مذاکره در خصوص این دو امر مهم، 
این بار در پاریس یکدیگر را ملاقات 
کرده‌اند. روز جمعــه برخی از منابع 
امنیتی به خبرگزاری فرانسه اعلام 
کرده بود که ویلیام برنز، رئیس سیا، در 
روزهای آینده با همتایانش از اسرائیل 
و مصر و همچنین نخست‌وزیر قطر 
دیدار خواهد کرد. همچنین این منبع 
هفته گذشته این خبر واشنگتن‌پست 
را کــه جو بایــدن، رئیس‌جمهوری 
آمریکا، ویلیام برنز را برای مذاکره به 
منظور آزادی گروگان‌های اسرائیلی 
در دســت حماس و آتش‌بس فوری 
در منطقه فرســتاده اســت، تایید 
کرده بود و حالا وی به همراه روسای 
سازمان اطلاعاتی موساد و سازمان 
امنیت اسرائیل )شاباک( در پاریس 
سر میز نشســتند و مقامات مصر و 
قطر خود را به این مذاکره رساندند. 
مقام‌های دولت بایــدن می‌گویند 

مذاکــرات برای ایجــاد وقفه‌ جنگ 
در غزه پیشــرفت داشــته و امیدها 
برای توقــف کوتاه‌مدت جنگ میان 
اســرائیل و حماس افزایــش یافته 
اســت. آسوشــیتدپرس به نقل از 
دو مقام کاخ ســفید که نامی از آنها 
برده نشــد، گزارش داده اســت که 
مذاکره‌کنندگان آمریکایی در‌حال 
پیشرفت در توافق بالقوه‌ای هستند که 
بر اساس آن اسرائیل متعهد خواهد 

شــد در ازای آزادی بیــش از ۱۰۰ 
گروگان توســط حماس، عملیات 
نظامی خود را در غزه به مدت دو ماه 
متوقف می‌کند. بر اساس این گزارش، 
منابع آمریکایی، مذاکرات بر سر این 
توافق را بسیار حساس توصیف کرده 
و یادآور شدند که هنوز اختلافاتی بر 
سر برخی مفاد توافق وجود دارد که 
دو طرف باید بر سر آن مصالحه کنند. 
به گفته این منابع، توافق در صورت 
نهایی‌شدن و رفع اختلافات باقی‌مانده 
که دور از دســترس نیســت، در دو 
مرحله اجرا خواهد شــد. در مرحله 
نخســت، نبرد‌ها متوقف می‌شود تا 
زنان، ســالخوردگان و گروگان‌های 
مجروح و بیمار باقی‌مانده در اسارات 
حماس آزاد شوند، سپس اسرائیل و 
حماس در طــول این مدت جزئیات 
بیشــتری را برای اجــرای وقفه ماه 
دوم که در آن ســربازان اســرائیلی 
و غیرنظامیــان بیشــتری آزاد 
می‌شوند، بررسی خواهند کرد. این 
توافق احتمالــی جدید همچنین از 
اسرائیل می‌خواهد که امکان ارسال 
کمک‌های بشردوستانه بیشتری به 
غزه را فراهم کند. در ایــن میان اما 
دفتر بنیامیــن نتانیاهو، نخس‌وزیر 
اسرائیل اعلام کرده که اختلاف‌های 
موجود به صورتی دیگر همچنان باقی 
است و باید منتظر ماند و دید که چه 
خروجی حاصل می‌شود. اینکه نتیجه 
ایــن مذاکرات چگونــه خواهد بود، 
بدون شک مشخص نیست اما دو نکته 
در این بین حائز اهمیت است. نکته 
اول اینکه خانواده اسیران اسرائیلی 
شامگاه شنبه در منطقه »کفرسابا« 
واقع در شمال تل‌آویو برای چندمین 
بار علیه نتانیاهو تظاهرات برپا کرده و 
خواستار انحلال کابینه وی و برگزاری 
انتخابات زودهنگام شــدند که این 
خود یک فشار داخلی محسوس برای 
کشــاندن کابینه به سمت مذاکرات 
محسوب می‌شود. نکته دوم به مسائل 
میدانــی بر می‌گــردد. اقداماتی که 
در ایــن 115 روز در غــزه رخ داده و 
پاسخ‌های حماس، در حقیقت برای 
تل‌آویو هزینه‌های زیادی دربرداشته 
و این موضوع را باید در کنار فشارهای 
پشــت‌پرده بایــدن و آمریــکا قرار 
داد. لــذا آنچه در پاریــس می‌گذرد 
 می‌تواند امیدبخش باشد، اما به مدت 

حداکثر دو ماه!

حتی با صدور حکم تأمینی 
و دستور موقت دیوان 

دادگستری بین‌المللی 
)ICJ( باز هم هیچکدام 
از قدرت‌های دنیا حاضر 
نیستند تا اسرائیل را در 

این شرایط زیر فشار قرار 
دهند تا بلکه مذاکرات 
جدی برای پایان جنگ 

فعلی کلید بخورد

مقامات دولت بایدن 
می‌گویند مذاکرات پاریس 

برای ایجاد وقفه‌ جنگ 
در غزه پیشرفت داشته 

و امیدها برای توقف 
کوتاه‌مدت جنگ میان 

اسرائیل و حماس افزایش 
یافته، اما دفتر نتانیاهو 
مدعی وجود اختلاف‌ها 

شده است

فرشاد گلزاری

مذاکره اسرائیل، آمریکا، مصر و قطر درباره تبادل اسرا و آتش‌بس؛ همزمان با قطع ارسال کمک به غزه

نشست پاریس در کشاکش بایکوت انروا


